
 
Ministério Público do Rio Grande do Sul 

Promotoria de Justiça Regional do Partenon de Porto Alegre 
 
 

AV. CEL. APARÍCIO BORGES, 1817 - CEP 90680570 - PORTO ALEGRE, RS 
Fone: (51)33150196 - ramal CRIM  e-mail: mpfpartenon@mp.rs.gov.br 

1 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE 
ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR  -  DIREITO 
 
 

HOMOLOGAÇÕES DAS INSCRIÇÕES  
E OUTRAS INFORMAÇÕES 

 
A Promotora de Justiça da 2ª Promotoria de Justiça Regional do 
Partenon de Porto Alegre, responsável pelo processo seletivo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-
RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I – TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo 
seletivo de estagiários de nível superior do curso de Direito para atuarem 
junto à 2ª Promotoria de Justiça Regional do Partenon de Porto Alegre; 
 
II – DIVULGAR que a data da prova e o local da prova serão anunciados 
assim que houver alteração da bandeira que classifica o risco de 
contaminação por covid-19 de alto para médio.  
 
III – RESSALTAR que durante a realização das provas não será permitida 
qualquer espécie de consulta ou comunicação entre os candidatos, nem o 
uso de qualquer tipo de aparelho eletrônico ou de comunicação 
(bip,walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, 
mp3 player, ipod, ipad ou outros equipamentos similares), bem como 
protetores auriculares, livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer 
anotações.  
 

Porto Alegre, 30 de março de 2021. 
 
 

Diomar Jacinta Rech 
Promotor de Justiça 

Responsável pelo Processo Seletivo 
 
 
 
Publicado em 09 de abril de 2021.  
 
 
 
 



 
Ministério Público do Rio Grande do Sul 

Promotoria de Justiça Regional do Partenon de Porto Alegre 
 
 

AV. CEL. APARÍCIO BORGES, 1817 - CEP 90680570 - PORTO ALEGRE, RS 
Fone: (51)33150196 - ramal CRIM  e-mail: mpfpartenon@mp.rs.gov.br 

2 

ANEXO I 
 

EDITAL Nº 01/2021 PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DO 
PARTENON DE PORTO ALEGRE 

 
INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

 
Número inscrição Nome do Candidato 

01 Eduardo Flores Wenzel 
02 Maria Eduarda Amorim de Almeida 
03 Eliza Eduarda Borges Trindade 
04 Clauber Gil Souza 
05 Cristiane Niederauer Cavalheiro 
06 Carlos Eduardo Richter da Silva 
07 Milena Otharan de Lemos 
08 Larissa Bastarrica Ayres 
09 David da Silva Rodrigues da Rocha 
10 Vitória Péres Cabral 
11 Ana Carolina Santos Costa 
12 William Fraga Berger 
13 Luiza de Souza Fernandes 
14 Guilherme da Silva Carvalho 
15 Bruna Silveira Braga 
16 Bárbara Nepomuceno Mota 
17 Lyvia de Souza Kulenkamp Fernando 
18 Gabriel Lemos Krinshi 
19 Marília Batecini Gobbi 
20 Vanessa de Lima Kuppe 
21 Laura Bitencourt Corrêa Meyer 
22 Nicole Mendes Cortese 
23 Tomás Augustin Rota 
24 Eduardo Silveira Marques 
25 Bruno Delano Ferreira de Ávila 
26 Daniel Oliveira Freitas 
27 Gabriela Fialho dos Santos Oliveira 
28 Jéssica Czikoski Ferreira 
29 Larissa Giovana Gomes de Oliveira 
30 Maria Gabriela Eckert 
31 Ana Júlia Ongaratto 
32 Thaíza Bittencourt da Silva 
33 Rogecler Guimarães da Leve 
34 Rafaella Vitalício Arus 
35 Marla Jordana Vaniel Campolino 



 
Ministério Público do Rio Grande do Sul 

Promotoria de Justiça Regional do Partenon de Porto Alegre 
 
 

AV. CEL. APARÍCIO BORGES, 1817 - CEP 90680570 - PORTO ALEGRE, RS 
Fone: (51)33150196 - ramal CRIM  e-mail: mpfpartenon@mp.rs.gov.br 

3 

Nº inscrição Nome do candidato 
36 Luiz Augusto Didonet Perine 
37 Santiago Reis da Cruz 

 
 
 


